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Мақалада Қазақстан Республикасы және Қырғыз-

стан Республикасының фискалдық заңнамасының ерекше-

ліктері қарастырылуда. Қазақстан Республикасы және 

Қырғызстан Республикасының талдауларында заң норма-

ларында, негізгі принциптерінде сәйкестіктер кездеседі, 

сонымен қатар мақалада фискалдық реттеудің инстру-

менті ретінде мазмұнындағы әр түрлі жолдар қарасты-

рылған. Салық салу саласында кейбір өзгерістер мен то-

лықтырулар еңгізілген. Бағалау қорытындысы барлық ұс-

танымдар бойынша  салық әкімшілігін жетілдіру, анық-

талған перспективалар, фискалдық реттеуді жетілдіруге 

бағытталған үрдістер көрсетілген. Экономиканы фискал-

дық реттеу бюджеттік-салықтық саясаттың тиімділігін 

жүзеге асыру мүмкіндігі мемлекет және салық төлеуші-

лердің негізгі заң нормаларына сәйкес құрылуы тиіс. Жоға-

рыдағы айтылған теңдікке байланысты  нормативтік 

құқықтық актілердің мониторингісінде кездесетін кемші-

ліктерді анықтау және жою. 

Түйін сөздер: фискалдық реттеу, фискалдық заңна-

ма, Салық кодексі, Бюджет кодексі, салықтық бақылау, са-

лықтық әкімшілік ету, салық берешегі, мемлекеттік бюд-

жет, бюджет құрылымы, салыстырмалы бағалау. 

В статье раскрываются сопоставительные особен-

ности фискального законодательства Республики Казах-

стан и Кыргызской Республики. Было установлено, что в 

обеих анализируемых странах ряд законодательных норм 

носит идентичный характер основополагающих принци-

пов, при этом определены статьи, которые имеют разные 

по содержанию способы и инструменты фискального регу-

лирования. Уточнены внесенные изменения и корректиров-

ки в сфере налогообложения. Проведенная оценка показала 

на необходимость усиления позиций по совершенствованию 

налогового администрирования, определены перспективы, 

намечены тенденции совершенствования фискального ре-

гулирования. Установлено, что эффективное фискальное 

регулирование экономики возможно при реализации проду-

манной бюджетно-налоговой политики, в основе которой 

заложены законодательные нормы, не противоречащие 

интересам налогоплательщиков и государства.  Достиже-

ние указанного паритета возможно при непрерывном мо-

ниторинге нормативных актов законодательства, выявле-

нии пробелов и их устранении.   

Ключевые слова: фискальное регулирование, фискаль-

ное законодательство, Налоговый кодекс, Бюджетный ко-

декс, налоговый контроль, налоговое администрирование, 

налоговая задолженность, государственный бюджет, 

структура бюджета, сопоставительная оценка. 

The article reveals the comparative features of the fiscal 

legislation of the Republic of Kazakhstan and the Kyrgyz Repub-

lic. It was found that in both countries under review a number of 

legislative norms are identical in nature to the fundamental 

principles, while articles that have different methods and tools 

of fiscal regulation are defined. The changes and adjustments in 

the sphere of taxation have been clarified. The evaluation sho-

wed the need to strengthen the position by improving tax admi-

nistration, identified prospects, planned trend of improving 

fiscal management. It is established that effective fiscal regula-

tion of the economy is possible in the implementation of thought 

out budgetary-taxing policy, which is based on legislative norms 

that do not contradict the interests of taxpayers and the state. 

Achieving this parity is possible with continuous monitoring of 

normative acts of legislation, identifying gaps and their elimina-

tion. 
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Как известно, фискальное регулирование – упо-
рядочение деятельности, ориентированной на под-

держание показателей паритета и совершенствование 

фискальной политики.  

Фискальное регулирование осуществляется по-

средством обширного спектра надстроечных инстру-

ментов.  

Маневры фискального регулирования, как пра-

вило, нацелены на стабилизацию финансовой сис-

темы и параллельно на усиление макроэкономиче-

ского роста [1, с. 67].  

Основополагающей платформой регулирования 

любого экономического процесса, фискального в 

частности, является законодательная база. За счет 

разумно продуманной нормативной базы создаются 

благоприятные условия для бизнеса, формируется по-

ложительный инвестиционный климат, в полном 

объеме аккумулируется доходная часть государствен-

ного бюджета, ускоренными темпами развивается го-

сударство. 

Для проведения сопоставительной оценочной 

процедуры в качестве основных нормативных доку-

ментов фискального регулирования экономики были 

проанализированы Налоговый кодекс Республики 

Казахстан (РК) и Налоговый кодекс Кыргызской Рес-

публики (КР), а также Бюджетный кодекс Республики 

Казахстан (РК) и Бюджетный кодекс Кыргызской 

Республики (КР).  

Рассмотрим более подробно аспекты налогового 

законодательства РК и КР в рамках изучения клю-

чевых статей Налоговых кодексов РК и КР. 

Таблица 1  

Сопоставление налогового законодательства РК и КР 

Налоговый кодекс РК Налоговый кодекс КР 

Дата и место принятия 

Астана, Акорда, 25 декабря 2017 года № 120-VI ЗРК Бишкек, Дом Правительства,17 октября 2008 года № 230 

Содержание 

2 части, 24 раздела, 89 глав, 776 статей 2 части, 13 разделов, 59 глав, 389 статей 

Налоговое законодательство 

Законодательствопо налогообложению формируется и 

реализуется на основе Конституции Республики Казах-

стан, состоит из Налогового кодекса РК, а также других 

нормативных правовых актов, предусмотренных Налого-

вым кодексом 

Законодательство в сфере налогообложения Кыргызской 

Республики основывается на Налоговом кодексе КР и нор-

мативных правовых актов, принятых на основании 

Налогового кодекса  

Вывод: трактовка налогового законодательства согласно Налоговым кодексам является идентичной 

Принципы налогообложения: 

- обязательности налогообложения; 

- определенности налогообложения; 

- справедливости налогообложения; 

- добросовестности налогоплательщика; 

- единства налоговой системы; 

- гласности налогового законодательства РК 

- обязательности налогообложения; 

- определенности налогообложения; 

- справедливости налогообложения; 

- законности налогообложения; 

- единства налоговой системы; 

- гласности налогового законодательства; 

- презумпции добросовестности налогоплательщика; 

-  презумпции правомерности 

Вывод: принципы, отраженные в Налоговых кодексах в основе переплетаются по значению, однако в Кодексе КР, 

в отличие от Кодекса РК более подробно раскрыт принцип справедливости, в целом, предполагающий два допол-

нительных принципа - презумпции добросовестности налогоплательщика и презумпции правомерности 

Налоговая политика 

Налоговая политика – комплекс мероприятий по введе-

нию новых и отмене действующих налогов и других обя-

зательных платежей в бюджет, возможной корректировке 

и изменению ставок, субъектов, объектов, налоговой базы 

Налоговая политика представлена документом, который 

самостоятельно составляется налогоплательщиком и сос-

тоит из: 

- элементов налогообложения и особенностей расчета 

налоговой базы; 

- методов налогового учета доходов и расходов; 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1000006515
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для обепечения и реализации закрепленными за государ-

ством функциями и задачами в части соблюдения интере-

сов государства и налогоплательщиков 

 

- порядка идентификации основных средств по группам; 

- методов налоговой амортизации; 

- правил ведения раздельного учета, если 

налогоплательщик обязан вести раздельный учет в 

соответствии с требованиями Налогового кодекса КР; 

- порядка определения суммы НДС, подлежащей зачету 

при осуществлении налогоплательщиком облагаемых и 

освобожденных поставок; 

- порядка определения суммы акциза, подлежащей 

вычету при производстве подакцизного товара из 

подакцизного сырья; 

- перечня первичных налоговых документов; 

- регистров налогового учета; 

- других методов налогового учета, имеющих отношение 

к исчислению и исполнению налоговых обязательств 

Вывод: Налоговый кодекс РК раскрывает суть налоговой политики в качестве совокупность мер по совершенст-

вованию налогового законодательства, Налоговый кодекс КР раскрывает суть налоговой политики в качестве 

документа где указан перечень его элементов 

Виды налогов 

13 видов: 

- корпоративный подоходный налог; 

- индивидуальный подоходный налог; 

- налог на добавленную стоимость; 

- акцизы; 

- рентный налог на экспорт; 

- специальные платежи и налоги недропользователей; 

- социальный налог; 

- налог на транспортные средства; 

- земельный налог; 

- налог на имущество; 

- налог на игорный бизнес; 

- фиксированный налог; 

- единый земельный налог. 

8 видов: 

- подоходный налог; 

- налог на прибыль; 

- земельный налог; 

- налог на имущество; 

- налоги за пользование недрами; 

- налог с продаж; 

- акцизный налог; 

- налог на добавленную стоимость 

 

Вывод: Налоговый кодекс РК представлен 13 налогами, государственной пошлиной, сборами 2-х направлений, 10 

платами, при этом Налоговый кодекс КР представлен детальным делением налогов на общегосударственные и 

местные налоги, специальные налоговые режимы, в общем объеме налоги составляют – 8 видов 

Виды специальных налоговых режимов: 

1) специальные налоговые режимы для субъектов малого 

бизнеса, включающие в себя: 

- специальный налоговый режим на основе патента; 

- специальный налоговый режим на основе упрощенной 

декларации; 

- специальный налоговый режим с использованием 

фиксированного вычета. 

2) специальные налоговые режимы направленные на 

обложение производителей сельскохозяйственной 

продукции, где в качестве субъектов выступают: 

- крестьянские или фермерские хозяйства; 

- производители сельскохозяйственной продукции и 

сельскохозяйственные кооперативы 

Налоговые режимы состоят из: 

1) налога на основе обязательного патента; 

2) налога на основе добровольного патента; 

3) упрощенной системы налогообложения на основе 

единого налога; 

4) налогов на основе налогового контракта; 

5) налогового режима в свободных экономических зонах; 

6) налогового режима в Парке высоких технологий 

 

 

Вывод: Налоговый кодекс РК представлен двумя крупными целевыми группами – субъектами малого бизнеса и 

производителями сельскохозяйственной продукции, где у каждого свой особый порядок расчета с бюджетом, На-

логовый кодекс КР представлен общим перечнем особого порядка расчета с бюджетом без разделения на целевые 

группы 
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Налоговый контроль 

Налоговый контроль - осуществляемый налоговыми 

органами государственный контроль за исполнением 

установленной законодательной базы Республики 

Казахстан в сфере налогообложения, иного 

законодательства Республики Казахстан, контроль за 

исполнением которого возложен на налоговые органы. 

Налоговый контроль осуществляется в: 

1) форме налоговой проверки; 

2) иных формах государственного контроля 

Налоговый контроль - контроль органов налоговой 

службы за исполнением налогового законодательства 

Кыргызской Республики.  

Формы налогового контроля представлены следующими 

процессами: 

1) налоговая регистрация и учетная регистрация 

налогоплательщика; 

2) учет поступлений налога в бюджет; 

3) налоговая проверка; 

4) рейдовый налоговый контроль; 

5) установление налогового поста 

Вывод: в обоих случаях Налоговыми кодексами курирующий контроль возложен на органы налоговой службы и 

представлен обширным спектром форм контроля 

Налоговая проверка 

Контроль за исполнением норм налогового законодатель-

ства Республики Казахстан, а также иного законодатель-

ства Республики Казахстан, кроме исполнения налогово-

го обязательства по плате за эмиссии в окружающую 

среду (за исключением налогового обязательства по 

плате за эмиссии в окружающую среду за выбросы 

загрязняющих веществ от передвижных источников). 

Налоговые проверки состоят из   проверок, проводимых 

по особому порядку на основе оценки степени риска и 

внеплановых налоговых проверок 

Контрольные мероприятия и содействие 

налогоплательщику в полном и своевременном 

исполнении им требований законодательства 

Кыргызской Республики. 

Налоговая проверка осуществляется органами налоговой 

службы и состоит из выездных и камеральных проверок 

 

Вывод: данные Кодексов различны, так Налоговый кодекс РК представлен следующими видами налоговых про-

верок - налоговые проверки, проводимые по особому порядку на основе оценки степени риска и внеплановые 

налоговые проверки, Налоговый кодекс КР представлен следующими видами - выездная проверка и камеральная 

проверка. 

Примечание: таблица составлена автором на основе данных Кодекса Республики Казахстан О налогах и других 

обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс) (с изменениями и дополнениями по состоянию на 16.04.2019 г.) и 

Налогового кодекса Кыргызской Республики (с изменениями и дополнениями по состоянию на 12.04.2019 г.) [2], [3]  

Немаловажным является факт, отсутствия статьи 

по налоговому администрированию в Налоговом ко-

дексе КР, в отличие от Налогового кодекса РК, где 

оно является системой (совокупностью) мер и спосо-

бов, осуществляемых налоговыми органами и други-

ми уполномоченными государственными органами 

по сбору налогов и платежей в бюджет, заключаю-

щихся в том числе в осуществлении налогового кон-

троля, право применение способов обеспечения 

исполнения не выполненного в срок налогового обя-

зательства, а также мер принудительного взыскания 

налоговой задолженности, оказании государственных 

услуг и иных форм налогового администрирования, 

установленных Налоговым кодексом РК.  

Далее изучим более подробно аспекты бюджет-

ного законодательства РК и КР в рамках изучения 

ключевых статей Бюджетных кодексов РК и КР. 

Таблица 2 

Сопоставление бюджетного законодательства РК и КР 

Бюджетный кодекс РК  Бюджетный кодекс КР 

Дата и место принятия 

Астана, Акорда, 4 декабря 2008 года № 95-IV ЗРК Бишкек, Жогорку Кенеш,   16 мая 2016 года № 59 

Содержание 

12 разделов, 49 глав, 245 статей 10 разделов, 26 глав, 132 статьи 

Бюджетное законодательство 

Состоит из Конституции Республики Казахстан, пред-

ставлено Бюджетным Кодексом и иными нормативными 

Состоит из Конституции Кыргызской Республики, пред-

ставлено Бюджетным кодексом и принятыми в соответст-

вии с ним нормативными правовыми актами о бюджете, 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1006236835
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1000948515
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1000000524
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1006101162
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/202913?cl=ru-ru


 

 

 

 

НАУКА, НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ И ИННОВАЦИИ КЫРГЫЗСТАНА, № 8, 2019 

  

76 

 
 

DOI:10.26104/NNTIK.2019.45.557 

правовыми актами, принятие которых предусмотрено 

Бюджетным кодексом 

иными нормативными правовыми актами, регулирующи-

ми бюджетные правоотношения 

Вывод: трактовка бюджетного законодательства согласно Бюджетным кодексам является идентичной 

Принципы бюджетирования: 

- единства; 

- полноты; 

- реалистичности; 

- транспарентности; 

- последовательности; 

- результативности; 

- самостоятельности бюджета; 

- преемственности; 

- обоснованности; 

- своевременности; 

- единства кассы; 

- эффективности; 

- ответственности; 

- адресности и целевого характера бюджетных средств 

- единства; 

- полноты;  

- результативности и эффективности;  

- приоритетности;  

- последовательности;  

- самостоятельности бюджетов;  

- ответственности участников бюджетного процесса;  

- прозрачности;  

- сбалансированности 

 

Вывод: Бюджетный кодекс РК представлен 14 принципами, среди которых значимыми являются принцип 

адресности и целевого характера бюджетных средств, а также принцип обоснованности, при этом в Бюджетном 

кодексе КР указанных принципов нет, но в целом по Кодексу КР указано 8 установленных принципа 

Уровни бюджетов: 

Иерархия бюджета состоит в следующем: 

1) республиканский бюджет; 

2) областной бюджет, бюджеты города республикан-

ского значения, столицы; 

3) районный (города областного значения) бюджет; 

4) бюджеты города районного значения, села, поселка, 

сельского округа 

 

Иерархия бюджета состоит в следующем: 

1) республиканский бюджет; 

2) бюджет Социального фонда; 

3) бюджет Фонда обязательного медицинского 

страхования; 

4) местные бюджеты 

 

Вывод: Бюджетный кодекс РК включает республиканский бюджет, бюджет на уровне области, района, городов, 

сельских округов, в Бюджетном кодексе КР обозначен республиканский бюджет, бюджет Социального фонда, 

бюджет Фонда обязательного медицинского страхования, местные бюджеты 

 

Структура бюджета: 

1) доходы, состоящие из налоговых и неналоговых 

поступлений, поступлений от продажи основного 

капитала, трансфертов;  

2) затраты; 

3) чистое бюджетное кредитование состоящее из   

бюджетных кредитов и их 

погашения; 

4) сальдо по операциям с финансовыми активами 

предполагает приобретение финансовых активов; 

поступление от продажи финансовых активов 

государства; 

5) дефицит (профицит) бюджета; 

6) финансирование дефицита (использование профици-

та) бюджета составляет процессы поступления займов; 

погашения займов и используемые остатки бюджетных 

средств 

 

1) доходы, состоящие из  

налоговых и неналоговые доходов,  

официальных трансфертов и  

доходов от продаж капитальных активов; 

2) поступления по операциям с нефинансовыми 

активами; 

3) поступления по операциям с финансовыми активами; 

4) поступления от принятия обязательств; 

5) расходы бюджета; 

6) государственный бюджетный резерв; 

7) резервный фонд местных бюджетов; 

8) дефицит/профицит бюджета 

 

 

 

 

Вывод: Бюджетный кодекс РК включает затраты, Бюджетным кодексом КР они обозначены как расходы бюд-

жета, также в первом Кодексе предусмотрена статья по финансированию дефицита и использованию профицита 

бюджета, тогда как во втором Кодексе отдельной статьей данное направление не прописано 

 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1006101162
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Основы планирования бюджета 

Система государственного планирования определяется 

Правительством Республики Казахстан по 

согласованию с Президентом Республики Казахстан. 

Центральным уполномоченным органом по 

бюджетному планированию на ежегодной основе 

разрабатывается республиканский бюджет, 

применительно к прогнозным показателям социально-

экономического развития  

Закон о республиканском бюджете принимается Жогорку 

Кенеш в трех чтениях. 

Прогнозируемый объем валового внутреннего продукта и 

темпы инфляции в потребительских ценах применяется 

при утверждении основных параметров 

республиканского бюджета на очередной и последующий 

бюджетный прогнозируемый год.  

По результатам рассмотрения проекта закона о республи-

канском бюджете в третьем чтении Жогорку Кенеш при-

нимает закон о республиканском бюджете на очередной 

бюджетный год и последующий прогнозируемый период 

Вывод: Согласно Бюджетному кодексу РК процесс планирования бюджета реализуется Правительством и согла-

суется с Президентом РК, согласно Бюджетному кодексу КР рассмотрение бюджета осуществляется Жогорку 

Кенеш, причем в трех чтениях. Планирование параметров бюджетов осуществляется почти идентично. 

Примечание: таблица составлена автором на основе данных Бюджетного кодекса Республики Казахстан (с измене-

ниями и дополнениями по состоянию на 16.04.2019 г.) и Бюджетного кодекса Кыргызской Республики от 16 мая 2016 года 

№59 [4], [5]. 

Так, с учетом вышеуказанных выводов, есть ста-

тьи исследованного законодательства связанного с 

бюджетным регулированием, имеющие одинаковое 

значение по смыслу и действию, при этом имеются 

статьи, содержащие разный характер действий. 

Нормативная составляющая республиканского 

бюджета согласно Закону Республики Казахстан «О 

республиканском бюджете на 2019-2021 годы» пред-

полагает расходную часть трех последовательных 

лет, с корректировкой на прогноз социально-эконо-

мического развития, согласно Закону Кыргызской 

Республики «О республиканском бюджете 

Кыргызской Республики на 2019 год и прогнозе на 

2020-2021 годы» расходы планируются и формиру-

ются сроком на три года с пометкой «при 

прогнозе» последующих лет. 
В процессе проведения сравнительного анализа 

было выявлено, что фискальное законодательство 

Республики Казахстана и Кыргызской Республики 

имеет некоторое различие, однако основополагающие 

принципы построения системы идентичны.  

Отличительные  характеристики заложены в на-

логовых режимах и целевых группах их применения, 

небольшие отличительные черты заложены в струк-

туре и уровнях бюджетной системы. 

Схожие моменты прослеживаются в основном в 

тех разделах, которые являются классическими для 

многих стран, например – трактовка бюджетного за-

конодательства, принципы бюджетной системы, 

бюджетная классификация. 

Таким образом, с учетом специфики странового 

развития нормы фискального законодательства име-

ют противоречивые и идентичные характеристики, 

что создает благоприятные условия для налогопла-

тельщиков и потребителей в условиях реализации до-

говора о свободном движении услуг и товаров, капи-

тала и рабочей силы, реализации скоординирован-

ной или единой отраслевой политики между участ-

никами Евразийского экономического союза (ЕАЭС). 

Процесс гармонизации законодательства среди 

стран ЕАЭС – это последствие интеграции определен-

ных правовых систем, а также регламентация унифи-

кации законодательных норм участников [6, с. 149].  

Таблица 3  

Основные изменения, внесенные в фискальное законодательство Казахстана и Кыргызстана  

в 2019 году вступивших в силу с 01.01.19 г. 

№ Республика Казахстан Кыргызская Республика 

1 Когда доход работника не 

превышает 25 МРП, сумма 

ИПН (индивидуального 

подоходного налога) у 

источника выплаты подлежит 

уменьшению на 90% 

Электронный формат документа в рамках представления налоговой отчетности  

– переход на обязательную сдачу налоговой отчетности в электронной форме с 

01.07.19г. для организаций и индивидуальных предпринимателей  - 

плательщиков НДС и осуществляющих импорт и/или экспорт товаров, 

остальные имеют право на добровольную сдачу электронной налоговой 

отчетности [8] 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1005981444
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1000916158
http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1000916158
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2 Введен ЕСП (единый 

совокупный платеж) для 

самозанятого населения 

Введена новая формулировка – индивидуальная трудовая деятельность, кото-

рая выполняется самостоятельно и без привлечения наемного труда в научной, 

педагогической (преподавательской), творческой сферах, а также в иных сфе-

рах, определяемых Правительством Кыргызской Республики. Лицо указанное 

выше осуществляют деятельность на основе добровольного патента и освобож-

дается от уплаты подоходного налога, налога с продаж и налога на прибыль 

[9]. 

3 Введен электронный порядок 

подтверждения вывоза 

товаров из стран ЕАЭС [7] 

Вступил в действие Кодекс Кыргызской Республики о нарушениях (вместо Ко-

декса Кыргызской Республики об административной ответственности), пре-

имущества – сокращен перечень мер взыскания (предупреждения и штрафы), 

исключена дифференциация штрафов, при этом, в случае неуплаты штрафа в 

течение месяца, начисляется пеня, упрощены процедуры рассмотрения в судах 

[10]. 

Примечание: таблица составлена автором на основе источников - [7], [8], [9], [10]. 

 

Так, в Республике Казахстан в основе изменения 

налогового законодательства заложены корректиров-

ки совершенствования налогового администриро-

вания, в частности - 633 вида деятельности налогопла-

тельщиков переведено на применение онлайн ККМ 

(контрольно-кассовых машин) с функцией передачи 

данных, теперь меры налогового администрирования 

предполагают дифференциацию категорий риска – 

низкая, средняя или высокая, в целях сокращения 

срока проведения налоговой проверки – внедрен стан-

дартный файл минимизирующий контакт налогопла-

тельщика и надзорного органа, реализация амнистии 

для субъектов малого и среднего бизнеса в рамках 

списания штрафов и пеней в рамках соблюдения ус-

тановленных условий. Так, по итогам отчета Счет-

ного комитета за 2018 год акцент был сделан на сла-

бом налоговом администрировании в Республике 

Казахстан, в результате реализации которого недоим-

ка представлена суммой - 198 млрд.тенге [11].  

В Кыргызской Республике также заложены 

корректировки совершенствования налогового адми-

нистрирования сосредоточенные на принятии и 

вступлении в действие Кодекса Кыргызской Респуб-

лики о нарушениях, где ключевым фактором является 

упрощение административных процедур. 

Задолженность по налогам на 01.01.19 год соста-

вила 2 329,9 млн. сом, если сравнивать с показателями 

прошлого года, недоимка сократилась на 4,4% - 106,4 

млн. сом и составила 2 436,3 млн. сом. Также в 2018 

году в результате мероприятий проведенных налого-

выми органами в рамках принудительного взыскания 

налоговой задолженности бюджет страны был попол-

нен 4 266,0 млн. сом [12]. 

Совокупность мер связанных с совершенствова-

нием налогового администрирования напрямую по-

влияет на увеличение доходной части государствен-

ного бюджета. 

Таким образом, сопоставительная оценка норма-

тивно-правовой базы фискального регулирования 

Казахстана и Кыргызстана показала значительную 

степень идентичности, связанную с государственным 

устройством, схожестью территориального деления, 

внешнеэкономическими отношениями, членством в 

ЕАЭС. 

Оценочный обзор внесенных корректировок и 

изменений в фискальное законодательство 2019 года 

показал, что деятельность государственных структур 

в части совершенствования налогового админист-

рирования является своевременной и результативной. 

Фискальное регулирование, реализуемое с уче-

том налогового и бюджетного законодательства, ока-

зывает прямое воздействие на увеличение экономиче-

ских показателей, улучшение бизнес среды и прогрес-

сивное развитие экономики Казахстана и Кыргыз-

стана.   
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